
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 г.Ершова Саратовской 

области» 

 

 

 ПРИКАЗ         

от 11.06.2015 г.                                                                               №173 

 

«Об утверждении списка учебников  

на 2015-2016 учебный год » 

На основании п.9 ч.3 ст.28 Федерального Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, в соответствии с приказом 

Минобрнауки России от 31.03.2014. № 253, согласно Федерального перечня 

учебников, рекомендованного министерством образования и науки РФ к 

использованию в образовательном процессе в ОУ, на основании решения 

педагогического совета от 28.05.2015 №8 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2015-2016 учебный год  по МОУ 

«СОШ №4 г. Ершова Саратовской области» (Приложение №1). 

2. Библиотекарю Горевой Т.А.. обеспечить учащихся школы учебниками 

в полном объеме. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.О. Директора                                                        Е.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № ____ от ___.05.2015 

 

УТВЕРЖДАЮ 

И.О.Директора 

 _________________/Е.В. Емельянова/ 

 

1 КЛАСС 

 

№

№ 

            Автор  и  название Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Букварь ч.1-2.  
Соловейчик 

М.С.,Бетенькова Н.М.  

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011 М. С. Соловейчик, М.С. Бетенькова «Программы 

общеобразовательных учреждений : программа 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование: 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013. 

2 Соловейчик 

М.С.,Бетенькова Н.М.  

Прописи к букварю. Р/т в 

4-х частях (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011  

3 Русский язык. 

Соловейчик М.С. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век  

2011 М. С. Соловейчик, Н. С. Кузьменко «Программы 

общеобразовательных учреждений  Русский язык: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013. 

4 Соловейчик М.С. Р/т 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век  

2011  

5 Литературное чтение. 
Кубасова О.В. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011 О.В. Кубасова «Программы общеобразовательных 

учреждений  Литературное чтение: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013. 

6 Кубасова О.В.  

Литературное чтение 

«Любимые страницы»Р/т 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011  

7 Математика. Истомина 

Н.Б. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век  

2011 Н. Б. Истомина «Программы общеобразовательных 

учреждений Математика: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 классы» 

Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013. 

8 Истомина Н.Б. 

Математика Р/т ч. 1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011  

9 Окружающий мир ч.1-2. 
Поглазова О.Т. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011 О.Т. Поглазова «Программы общеобразовательных 

учреждений Окружающий мир: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013. 

10 Поглазова О.Т. Рабочая  

тетрадь  ч. 1-2(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011  

11 Технология. Конышева 

Н.М. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011 Н. М. Конышева «Программы общеобразовательных 

учреждений Технология: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 классы» 

Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

12 Конышева Н.М. 

Технология раб. тет. 

«Умелые руки» ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2011  

13 Физическая культура. 
Матвеев А.П. (ФГОС) 

Просвещение 2013 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

14 Изобразительное 

искусство. Т.А. Копцева 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век  

2013 Т. А. Копцева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Изобразительное искусство: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

15 Музыка. М. С. 

Красильникова (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2012 М. С. Красильникова «Программы 

общеобразовательных учреждений  Музыка: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» М:  Просвещение, 2010г. 

 



2 КЛАСС 

 

№

№ 

Автор и  название Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык. 
Соловейчик М.С.ч.1-

2(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012 М. С. Соловейчик, Н. С. Кузьменко «Программы 

общеобразовательных учреждений  Русский язык: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

2 Соловейчик М.С. Рабочая 

тетрадь ч.1-3 (ФГОС) 

Ассоциация 

21век  

2012  

3 Математика.Истомина 

Н.Б. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012 Н. Б. Истомина «Программы общеобразовательных 

учреждений Математика: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

4 Истомина Н.Б. Рабочая 

тетрадь ч. 1-2 (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012  

5 Литературное чтение ч.1-

3. Кубасова О.В. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012 О.В. Кубасова «Программы общеобразовательных 

учреждений  Литературное чтение: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

6 Кубасова О.В. Рабочая 

тетрадь ч.1-2 (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012  

7 Окружающий мир ч.1-2. 
Поглазова О.Т. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012 О.Т. Поглазова «Программы общеобразовательных 

учреждений Окружающий мир: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

8 Поглазова О.Т. Рабочая 

тетрадь  ч.1-2(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012  

9 Технология. Конышева 

Н.М. (ФГОС) 

  Н. М. Конышева «Программы 

общеобразовательных учреждений Технология: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

10 Конышева Н.М. 

Технология Р/т. ч1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2012  

11 Английский язык. 
Биболетова М.З. (ФГОС) 

Титул 2012 Авторская программа  М.З. Биболетовой, Н.Н. 

Трубаневой  (Программа курса английского языка к 

УМК «EnjoyEnglish» для 2-9 классов 

общеобразовательных учреждений. – Обнинск: 

Титул,2007.) 

12 Биболетова М.З. Рабочая 

тетрадь (ФГОС) 

Титул 2012  

13 Физическая культура.  

Матвеев А.П. (ФГОС) 

Просвещение 2013 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

14 Изобразительное 

искусство. Т.А. Копцева   

Ассоциация 21 

век  

2012 Т. А. Копцева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Изобразительное искусство: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

15 Музыка. М. С. 

Красильникова (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2012 М. С. Красильникова «Программы 

общеобразовательных учреждений  Музыка: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» М:  Просвещение, 

2010г. 

16 Информатика. Матвеева 

Н.В.  (ФГОС) 

БИНОМ 2012 «Информатика. Программа для начальной школы: 2 

– 4 классы / Н.В.Матвеева, М.С.Цветкова» – М. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012 

17 Матвеева Н.В. 

Информатика Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

БИНОМ 2012  

18 Матвеева Н.В. 

Информатика. 

Контрольные работы. Р/т 

(ФГОС) 

БИНОМ 2012  

 

 



3 КЛАСС 

 

№№ Автор  и  название Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык. 
Соловейчик М.С. ч. 1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013 М. С. Соловейчик, Н. С. Кузьменко «Программы 

общеобразовательных учреждений  Русский язык: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

2 Соловейчик М.С. Р/т ч.1-

3 (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013  

3 Математика. Истомина 

Н.Б. (ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013 Н. Б. Истомина «Программы общеобразовательных 

учреждений Математика: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

4 Истомина Н.Б. 

Математика Р/т ч. 1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013  

5 Литературное чтение 

ч.1-4. Кубасова О.В. 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013 О.В. Кубасова «Программы общеобразовательных 

учреждений  Литературное чтение: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

6 Кубасова О.В. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013  

7 Окружающий мир ч.1-

2. Поглазова О.Т. 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013 О.Т. Поглазова «Программы общеобразовательных 

учреждений Окружающий мир: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

8 Поглазова О.Т. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 

21век 

2013  

9 Английский язык. 
Биболетова М.З. (ФГОС) 

Титул 2013 Авторская программа  М.З. Биболетовой, Н.Н. 

Трубаневой  (Программа курса английского языка к 

УМК «EnjoyEnglish» для 2-9 классов 

общеобразовательных учреждений. – Обнинск: 

Титул,2007.) 

10 Биболетова М.З. Р/т 

(ФГОС) 

Титул 2013  

11 Информатика и ИКТ. 
Матвеева Н.В. (ФГОС) 

БИНОМ 2013 «Информатика. Программа для начальной школы: 2 

– 4 классы / Н.В.Матвеева, М.С.Цветкова» – М. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012 

12 Матвеева Н.В. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

БИНОМ 2013  

13 Матвеева Н.В. 

Информатика. 

Контрольные работы. 

(ФГОС) 

БИНОМ 2013  

14 Физическая культура. 

Матвеев А.П. (ФГОС) 

Просвещение 2013 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

15 Изобразительное 

искусство.Т.А. Копцева 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2013 Т. А. Копцева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Изобразительное искусство: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

16 Музыка. Усачева В.О. 

(ФГОС) 

Вентана-Граф 2013 В.О. Усачева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа. 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 

классы» М:  Просвещение, 2010г. 

17 Технология.  Конышева 

Н.М. (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2013 Н. М. Конышева «Программы 

общеобразовательных учреждений Технология: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

18 Конышева Н.М. 

Технология Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2013  

 

 

 

 



4 КЛАСС 

 

№№                  Автор  и 

название 

    Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский  язык ч. 1-2. 

Соловейчик М.С. 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014 М. С. Соловейчик, Н. С. Кузьменко «Программы 

общеобразовательных учреждений  Русский язык: 

программа 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

2 Соловейчик М.С. Р/т ч.1-

3 (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014  

3 Математика ч.1-2.  
Истомина Н.Б. (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014 Н. Б. Истомина «Программы общеобразовательных 

учреждений Математика: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 классы» 

Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

4 Истомина Н.Б. Р/т ч. 1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014  

5 Литературное чтение 

ч.1-4.  Кубасова О.В. 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014 О.В. Кубасова «Программы общеобразовательных 

учреждений  Литературное чтение: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

6 Кубасова О.В. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014  

7 Окружающий мир ч.1-

2.  Поглазова О.Т. 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014 О.Т. Поглазова «Программы общеобразовательных 

учреждений Окружающий мир: Программа. 1–4 

классы. Поурочно-тематическое планирование. 1–4 

классы» Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

8 Поглазова О.Т. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014  

9 Английский язык 

«Spotlight» Быкова Н.И., 

Дули Дж. (ФГОС) 

Просвещение 2014 Н.И. Быкова, М.Д. Поспелова «Рабочие программы.  

2 – 4 классы» М.-Просвещение, 2011 

10 Быкова Н.И., Дули Дж. 

Английский язык 

«Spotlight» Р/т (ФГОС) 

Просвещение 2014  

11 Информатика.  
Матвеева Н.В. (ФГОС) 

БИНОМ 2014 «Информатика. Программа для начальной школы: 2 

– 4 классы / Н.В.Матвеева, М.С.Цветкова» – М. 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2012 

12  Матвеева Н.В. Р/т ч.1-2 

(ФГОС) 

БИНОМ 2014  

13 Матвеева Н.В. 

Информатика. 

Контрольные работы. 

(ФГОС) 

БИНОМ 2014  

14 Технология. Конышева 

Н.М. (ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014 Н. М. Конышева «Программы общеобразовательных 

учреждений Технология: программа 1–4 классы. 

Поурочно-тематическое планирование: 1–4 классы» 

Смоленск: Ассоциация ХХI век, 2013 

15 Конышева Н.М. Р\т ч.1-2 

(ФГОС) 

Ассоциация 21 

век 

2014  

16 Физическая культура. 
А.П. Матвеев (ФГОС) 

Просвещение  2014 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

17 Изобразительное 

искусство.  Копцева Т.А.  

(ФГОС)  

Дрофа 2014  Т. А. Копцева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Изобразительное искусство: 

Программа. 1–4 классы. Поурочно-тематическое 

планирование: 1–4 классы» Смоленск: Ассоциация 

ХХI век, 2013 

18 Музыка.  Усачева В.О. 

(ФГОС) 

Вентана-Граф 2014 В.О. Усачева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа.  Поурочно-

тематическое планирование: 5 класс» М:  

Просвещение, 2010г. 

19 Основы православной 

культуры 

 Кураев А.В. 4-5 класс 

Просвещение 2012 Данилюк А.Я. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 



20 Основы мировых 

религиозных культур 

Беглов А.Л., Е.В. 

Саплина 4-5 класс 

Просвещение 2014 Данилюк А.Я. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 

  

5  КЛАСС 

 

№№ Автор  и  название Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык ч.1-3. 
Львова С.И., Львов В.В. 

ФГОС 

Просвещение 2013 Львова С.И. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Русский язык. М: Просвещение. 2011 г. 

2 Литература  ч.1-2.  
Меркин Г.С. ФГОС 

Просвещение 2013 Меркин Г.С. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2011 г. 

3 Математика.  Виленкин 

Н.Я. ФГОС 

Мнемозина  2013 Н.Я Виленкин «Примерная рабочая программа по 

математике 5-6 классы» М.Просвещение. 2012 г. 

4 История древнего мира.  
Данилов А.А. ФГОС 

Русское слово 2013 Программа составлена в соответствии с 

требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего 

образования и обеспечена УМК для 5-го классов 

авторов А.А. Данилова, М.Е. Турчиной 

5 Обществознание. 
Данилов А.А.  ФГОС 

Баласс 2013 Программа составлена в соответствии с 

требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего 

образования и обеспечена УМК для 5-го классов 

авторов А.А. Данилова, М.Е. Турчиной 

5 Биология. Пономарева 

И.Н., Николаев И.В.  

ФГОС 

Вентана-Граф 2013 Программа по биологии для 5-6 классов 

 (авторы: Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С., Константинов В.Н., Бабенко В.Г., 

Маш Р.Д., Драгомилов А.Г., Сухова Т.С. и др.) М.: 

Вентана- Граф, 2010 

6 Английский язык 

(Spotlight). Ю.Е. 

Ваулина, Д.Дули ФГОС 

Просвещение 2013 В.Г. Апальков «Примерные программы по учебным 

предметам. Иностранный язык  5 – 9 классы. 

(Стандарты второго поколения), Английский язык. 

Рабочая программа. 5 – 9 классы»М.-Просвещение, 

2013 

7 Информатика.  Босова 

Л.Л. ФГОС 

БИНОМ 2013 «Авторская программа  Босовой Л.Л. «Программа 

для основной школы: 5-6 классы» М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2012. 

8 Босова Л.Л. Рабочая 

тетрадь  

БИНОМ 2013  

9 Физическая культура. 
Матвеев А.П.  ФГОС 

Просвещение 2013 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

10 Изобразительное 

искусство.  Неменский 

Б.М. ФГОС 

Просвещение 2013 Авторская программа Б.М.Неменского 

«Изобразительное искусство », М., «Просвещение», 

2011г. 

11 Технология ведения 

дома (для девочек). 
Симоненко В.Д. ФГОС 

Вентана-Граф 2013 Авторская программа основного общего образования 

по технологии для V – IX классов под ред. 

В.Д.Симоненко (2010г). 

12 Технология.  

Технический труд» (для 

мальчиков) Симоненко 

В.Д. ФГОС 

Просвещение  2013 Авторская программа основного общего образования 

по технологии для V – IX классов под ред. 

В.Д.Симоненко (2010г). 

13 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 
Смирнов А.Т.  ФГОС 

Просвещение 2013 Смирнов А.Т. «Программа для общеобразовательных 

учреждений по курсу ОБЖ» М. Просвещение. 2013г. 

14 Введение в географию. 

Домогацких Е.М., 

Введенский Э.Л.  ФГОС 

Русское слово 2013 Программа курса «География». 5-9 классы / авт. –

сост. Е.М. Домогацких – М.: ООО «Русское слово – 

учебник», 2012. 

15 Музыка.Сергеева Г.П. 

ФГОС 

Просвещение 2013 Г.П. Сергеева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа.  Поурочно-

тематическое планирование: 5 класс» М:  

Просвещение, 2010г. 

16 Основы православной 

культуры 

 Кураев А.В. 4-5 класс 

Просвещение 2012 Данилюк А.Я. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» 

17 Основы мировых 

религиозных культур 

Просвещение 2014 Данилюк А.Я. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Основы духовно-нравственной 



Беглов А.Л., Е.В. 

Саплина 4-5 класс 

культуры народов России» 

 

 

6 КЛАСС 

 

№№                 Автор  и  

название 

Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык. Быстрова 

Е.А.,  

Кибирева Л.В. часть 1-2 

(ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 

2014 Быстрова Е.А. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Русский язык. М: Просвещение. 2013г. 

2 Литература Меркин 

Г.С.  ч.1-2 

 (ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 

2014 Меркин Г.С. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2011 г. 

3 Математика. 

Наглядная геометрия. 

Шарыгин И.Ф., 

Ерганжиева Л.Н.  

5- 6 класс (ФГОС) 

ООО «Дрофа»  2014 Авторская программа Шарыгина И.Ф., 

Ерганжиевой Л.Н. «Наглядная геометрия» 

4 Математика. Виленкин 

В.Я., Жохов В.И. 6 класс 

(ФГОС) 

Мнемозина 2014 Примерные программы по учебным предметам. 

Математика 5-9 классы - 3-е издание, 

переработанное – М. Просвещение. 2011, 

Примерная программа по математике для 6 класса 

по учебнику  

Н.Я. Виленкина, В.И.Жохова и др. / В.И.Жохов, М.: 

Мнемозина, 2010 

5 Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю.  

6 класс (ФГОС) 

ООО БИНОМ 2014 «Авторская программа  Босовой Л.Л. «Программа 

для основной школы: 5-6 классы» М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2012. 

6 Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

Рабочая тетрадь. ФГОС 

ООО БИНОМ 2014  

7 География. Домогацких 

Е.М.,  

Н.И. Алексеевский   6 

класс (ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 

2014 Программа курса «География». 5-9 классы / авт. –

сост. Е.М. Домогацких – М.: ООО «Русское слово – 

учебник», 2012. 

8 Биология. Пономарева 

И.Н.,  

Корнилова О.А. (ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2014 Программа по биологии для 5-6 классов (авторы: 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С., Константинов В.Н., Бабенко В.Г., 

Маш Р.Д., Драгомилов А.Г., Сухова Т.С. и др.) М.: 

Вентана- Граф, 2010 

9 Физическая культура. 

Матвеев А.П. 

6-7 класс (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

10 Английский язык 

«Spotlight». 

ВаулинаЮ.В., Дули Дж. 

(комплект с 

аудиокурсом) (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 В.Г. Апальков «Примерные программы по учебным 

предметам. Иностранный язык  5 – 9 классы. 

(Стандарты второго поколения), Английский язык. 

Рабочая программа. 5 – 9 классы» М.-Просвещение, 

2013 

11 Английский язык 

«Spotlight». 

ВаулинаЮ.В., Дули Дж. 

Рабочая тетрадь 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2014  

12 История России. П.А. 

Баранов 

 (ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2014 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

13 Всеобщая история. 

История средних веков.  

Бойцов М.А., Шкуров 

Р.М. 

 (ФГОС) 

ООО «Русское 

слово»  

2014 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

14 Обществознание. 

Никитин А.Ф., Никитина 

ООО «Дрофа» 2014 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 



Т.И. (ФГОС) Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

15 Технология. 

Индустриальные 

технологии.(для 

мальчиков)  Тищенко 

А.Т.,Симоненко В.Д.  

(ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2014 Авторская программа основного общего 

образования по технологии для V – IX классов под 

ред. В.Д.Симоненко (2010г). 

16 Технология. 

Технологии ведения 

дома. (для девочек). 

Синица Н.В., Симоненко 

В.Д. (ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2014 Авторская программа основного общего 

образования по технологии для V – IX классов под 

ред. В.Д.Симоненко (2010г). 

17 Музыка. Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

 (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 Г.П. Сергеева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа.  Поурочно-

тематическое планирование: 6 класс» М:  

Просвещение, 2010г. 

18 Изобразительное 

искусство. Неменская 

Л.А., Горяева Н.А. 

(ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2014 Авторская программа Б.М.Неменского 

«Изобразительное искусство », М., «Просвещение», 

2011г. 

19 Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

Фролов М.П., Шолох 

В.П. (ФГОС) 

Издательство 

«Астрель» 

2014 Смирнов А.Т. «Программа для 

общеобразовательных учреждений по курсу ОБЖ» 

М. Просвещение. 2013г. 

                                                       

7 КЛАСС 

 

№№                 Автор  и  

название 

Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык. Быстрова 

Е.А.,  

Кибирева Л.В. (ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 

2015 Быстрова Е.А. «Программы 

общеобразовательных учреждений. Русский язык. 

М: Просвещение. 2013г. 

2 Литература Меркин 

Г.С.  ч.1-2 

 (ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 

2015 Меркин Г.С. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2011 

г. 

3 Алгебра ч. 1-2. 
Мордкович А.Г. (ФГОС) 

Мнемозина 2015 Программы. Математика. 5-6 классы.  Алгебра. 7-

9 классы. Алгебра и начала математического 

анализа. 10-11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, 

А.Г, Мордкович. – 2-е изд., испр. и доп.. – М.: 

Мнемозина, 2009 

 

4 Геометрия 7-9 класс.  
Атанасян Л.С. (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 Программы общеобразовательных учреждений по 

геометрии 7–9 классы, к учебному комплексу для 

7-9 классов, авторы Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 

С.В. Кадомцев и др., составитель Т.А. 

Бурмистрова – М: «Просвещение», 2011. 

5 Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю.  

7 класс (ФГОС) 

ООО БИНОМ 2015 «Авторская программа  Босовой Л.Л. «Программа 

для основной школы: 5-6 классы» М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2012. 

6 Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. 

Рабочая тетрадь. ФГОС 

ООО БИНОМ 2015  

7 Физика  

А.В. Перышкин  (ФГОС) 

ООО «Дрофа» 2015 Примерная программа основного общего 

образования: «Физика» 7-9 классы (базовый 

уровень) и авторской программы Е.М.Гутник, 

А.В.Пёрышкина «Физика» 7-9 классы, 2008.      

8 География Материки и 

океаны  

Е. М. Домогацких  

ч.1-2 (ФГОС) 

ООО «ТИД 

Русское слово» 
2015 Программа курса «География». 5-9 классы / авт. –

сост. Е.М. Домогацких – М.: ООО «Русское слово 

– учебник», 2012. 

9 Биология.  

В.М. Константинов, В.Г. 

Бабенко, В.С. Кучменко. 

Под ред. В.М. 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2015 Программа по биологии для 6-7 классов (авторы: 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко В.С., Константинов В.Н., Бабенко В.Г., 

Маш Р.Д., Драгомилов А.Г., Сухова Т.С. и др.) 



Константинова  

 (ФГОС) 

 Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

М.: Вентана- Граф, 2010 

10 Физическая культура. 

Матвеев А.П. 

6-7 класс (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 Авторская программа по физической культуре 

А.П. Матвеева 2011г. 

11 Английский язык 

«Spotlight 

7Student’sBook» 

В.Эванс, Д. Дули, О. 

Подоляко, Ю. Ваулина 

(ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 В.Г. Апальков «Примерные программы по 

учебным предметам. Иностранный язык  5 – 9 

классы. (Стандарты второго поколения), 

Английский язык. Рабочая программа. 5 – 9 

классы» М.-Просвещение, 2013 

12 Английский язык 

«Spotlight». 

ВаулинаЮ.В., Дули Дж. 

Рабочая тетрадь 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015  

13 История России. П.А. 

Баранов, В.Г. Вовина, 

И.М. Лебедева (ФГОС)  

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2015 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

14 Всеобщая история. 

История средних веков.  

Дмитриева О.В. 

 (ФГОС) 

ООО «Русское 

слово»  

2015 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

15 Обществознание. 

Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. (ФГОС) 

ООО «Дрофа» 2015 Базовые программы   «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

16 Технология. 

Индустриальные 

технологии.(для 

мальчиков)  Тищенко 

А.Т.,Симоненко В.Д.  

(ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2015 Авторская программа основного общего 

образования по технологии для V – IX классов 

под ред. В.Д.Симоненко (2010г). 

17 Технология. 

Технологии ведения 

дома. (для девочек). 

Синица Н.В., Симоненко 

В.Д. (ФГОС) 

ООО 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф 

2015 Авторская программа основного общего 

образования по технологии для V – IX классов 

под ред. В.Д.Симоненко (2010г). 

18 Музыка. Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

 (ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 Г.П. Сергеева «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа.  Поурочно-

тематическое планирование: 6 класс» М:  

Просвещение, 2010г. 

19 Изобразительное 

искусство.  

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

(ФГОС) 

ОАО 

Издательство 

«Просвещение» 

2015 Авторская программа Б.М.Неменского 

«Изобразительное искусство », М., 

«Просвещение», 2011г. 

20. Основы безопасности 

жизнедеятельности.   

Фролов М.П., Юрьева 

М.В., Шолох В.П., 

Корнейчук Ю.Ю., 

Мишин Б.И. Под ред. 

Воробьёва Ю.Л.           

 (ФГОС) 

Издательство 

«Астрель» 

2015 Смирнов А.Т. «Программа для 

общеобразовательных учреждений по курсу 

ОБЖ» М. Просвещение. 2013г. 

21. Химия. Вводный курс. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К.  

 (ФГОС) 

ООО «Дрофа» 2015 О.С.Габриелян,  Остроумов И.Г., А.К. 

Ахлебинина «Курс химии для  7  класса. Вводный 

курс» и предназначена  для  

общеобразовательных учреждений  М.: «Дрофа», 

2007 



8 КЛАСС 

 

№№                  Автор  и  

название 

Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский  язык.Т.А. 

Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова  

Просвещение 2009 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. «Программы 

общеобразовательных учреждений. Русский язык. 

М: Просвещение. 2009 г. 

2 Литература ч. 1-2. 
Коровина В.Я.  

Просвещение 2010 В.Я. Коровина «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2011 г. 

3 Алгебра ч.1-2. 
Мордкович А.Г.  

Мнемозина 2010 Программы. Математика. 5-6 классы.  Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала математического анализа. 

10-11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г, 

Мордкович. – 2-е изд., испр. и доп.. – М.: 

Мнемозина, 2009 

4 Геометрия 7-9. Атанасян 

Л.С.  

Просвещение 2009 Программы общеобразовательных учреждений по 

геометрии 7–9 классы, к учебному комплексу для 

7-9 классов, авторы Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, 

С.В. Кадомцев и др., составитель Т.А. Бурмистрова 

– М: «Просвещение», 2011 

5 История нового 

времени.  Юдовская 

А.Я.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

6 История России.  
Данилов А.А.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

7 География России.  

Баринова И.И.  

Дрофа 2010 Баринова И. И. География России. Природа.  – М.: 

Дрофа, 2008 

8 Английский язык.  

Афанасьева О.В.  

Дрофа 2010 О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Н.В. Языкова 

«Английский язык. Программы к УМК О.В. 

Афанасьевой, И.В. Михеевой «Новый курс 

английского языка для российских школ» 1 - 5 год 

обучения. 5 - 9 классы»  М.: Дрофа,  2010г  

9 Информатика. 
Угринович Н.Д.  

БИНОМ 2010 Программы  базового курса «Информатика и ИКТ» 

для основной школы (8-9 классы)» Н.Д. Угринович 

М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2008. 

10 Биология. Человек. 

Драгомилов А.Г. 

 

Вентана-Граф 2009 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 

Биология. Экология)» М.: Вентана- Граф, 2010 

11 Обществознание 8-9 

класс.  
Боголюбов Л.Н.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , 

«Всеобщая история», «Обществознание» 

Т.А.Тюляевой, М. «Просвещение», 2007 г. для 

общеобразовательных учреждений. 

12 Экология. Федорова 

М.З.  

Вентана-Граф 2010 Федорова М.З., Кучменко В.С., Лукина Т.П. 

«Экология человека. Культура здоровья» Учебное 

пособие для учащихся 8 класса 

общеобразовательных учреждений – М., Вентана–

Граф, 2006  и  Чумаченко Н.А. «Введение в 

ландшафтную экологию» 

13 Ландшафтная 

экология.  
Н.А.Чумаченко.  

Добродея 2010 Федорова М.З., Кучменко В.С., Лукина Т.П. 

«Экология человека. Культура здоровья» Учебное 

пособие для учащихся 8 класса 

общеобразовательных учреждений – М., Вентана–

Граф, 2006  и  Чумаченко Н.А. «Введение в 

ландшафтную экологию» 

14 Физика. Перышкин А.В.  Дрофа 2010 Примерная программа основного общего 

образования: «Физика» 7-9 классы (базовый 

уровень) и авторской программы Е.М.Гутник, 

А.В.Пёрышкина «Физика» 7-9 классы, 2008.      

15 Химия. Габриелян О.С.  Дрофа 2010 Остроумов И.Г., О.С.Габриелян. 

Программы УМК  «Курс химии для 8-11 классов 

общеобразовательных учреждений» 

М.:»Просвещение», 2006).   

16 Физическая культура 

8-9 класс. Матвеев А.П.  

Просвещение 2010 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

17 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

АСТ, Астрель 2010 Фролов М.П. «Программа для 

общеобразовательных учреждений по курсу ОБЖ» 



Фролов М.П.  М. Просвещение. 2009г. 

18 Здоровый образ жизни.  
Михайлина М.Ю.  

Добродея 2010 Примерная программа общего среднего 

образования.; курс "Основы здорового образа 

жизни" и программа авторов М.Ю. Михайлина, 

М.В. Лысогорская, М.А. Павлова, 2006. 

19 Изобразительное 

искусство.  Неменская 

Л.А.  

Просвещение 2009 Авторская программа 

Б.М.Неменского«Изобразительное искусство », М., 

«Просвещение», 2011г. 

20 Технология.  Симоненко 

В.Д.  

Вентана-граф 2009 Авторская программа основного общего 

образования по технологии для V – IX классов под 

ред. В.Д.Симоненко (2010г). 

21 Музыка.  Науменко Т.И. Дрофа 2009 Науменко Т.И. «Программы общеобразовательных 

учреждений  Музыка: Программа.  Поурочно-

тематическое планирование 8 класс» М:  

Просвещение, 2009г. 

 

 

9 КЛАСС 

 

№№                  Автор  и  

название 

Издательство Год 

изд. 

Название и автор программы 

1 Русский  язык. Т.А. 

Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова  

Просвещение 2009 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. «Программы 

общеобразовательных учреждений. Русский язык. М: 

Просвещение. 2009 г. 

2 Литература ч. 1-2.  

Коровина В.Я.  

Просвещение 2010 В.Я. Коровина «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2011 г. 

3 Алгебра ч. 1-2. 

Мордкович А.Г.  

Мнемозина 2010 Программы. Математика. 5-6 классы.  Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала математического анализа. 10-

11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г, Мордкович. – 

2-е изд., испр. и доп.. – М.: Мнемозина, 2009 

4 Геометрия 7-9. Атанасян 

Л.С.  

Просвещение 2009 Программы общеобразовательных учреждений по 

геометрии 7–9 классы, к учебному комплексу для 7-9 

классов, авторы Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.В. 

Кадомцев и др., составитель Т.А. Бурмистрова – М: 

«Просвещение», 2011 

5 Новейшая история.  
Сороко-Цюпа О.С.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

6 История России. 

Данилов А.А.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

7 География России. 
Дронов В.П.  

Дрофа 2013 Ром В. Я. , Дронов В. П. География России. Население и 

хозяйство. – М.: Дрофа, 2002, 2008 

8 Английский язык.  
Афанасьева О.В 

Дрофа 2010 О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, Н.В. Языкова 

«Английский язык. Программы к УМК О.В. 

Афанасьевой, И.В. Михеевой «Новый курс английского 

языка для российских школ» 1 - 5 год обучения. 5 - 9 

классы» М.-Дрофа, 2010 г.     

9 Информатика.  
Угринович Н.Д.  

БИНОМ 2010 Программы  базового курса «Информатика и ИКТ» для 

основной школы (8-9 классы)» Н.Д. Угринович М.: 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2008. 

10 Биология.  Пономарева 

И.Н.  

Вентана-Граф 2009 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 

Биология. Экология)» М.: Вентана- Граф, 2010 

11 Обществознание 8-9. 

Боголюбов Л.Н.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

12 Экология.  Чернова 

Н.М.  

Дрофа 2010 Основы экологии:  Учеб. Для 10(11) кл.общеобразоват. 

учреждений/ Н.М. Чернова, В.М. Галушин, В.М. 

Константинов; Под ред. Н.М. Черновой.- 7-е изд., 

стереотип. – М.: Дрофа, 2003. – 304с.: ил. 

13 Ландшафтная 

экология. 
Н.А.Чумаченко.  

Добродея 2010 Основы экологии:  Учеб. Для 10(11) кл.общеобразоват. 

учреждений/ Н.М. Чернова, В.М. Галушин, В.М. 

Константинов; Под ред. Н.М. Черновой.- 7-е изд., 



стереотип. – М.: Дрофа, 2003 

14 Физика. Перышкин А.В.  Дрофа 2010 Примерная программа основного общего образования: 

«Физика» 7-9 классы (базовый уровень) и авторской 

программы Е.М.Гутник, А.В.Пёрышкина «Физика» 7-9 

классы, 2008.      

15 Химия. Габриелян О.С.  Дрофа 2010 Габриелян О.С. «Программа курса химии для 8-11 

классов общеобразовательных учреждений» 

М.:»Просвещение», 2006).   

16 Физическая культура 

8-9. Матвеев А.П.  

Просвещение 2010 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

17 Основы безопасности 

жизнедеятельности.  
Фролов М.П.  

АСТ, Астрель 2010 Фролов М.П. «Программа для общеобразовательных 

учреждений по курсу ОБЖ» М. Просвещение. 2009г. 

18 Здоровый образ жизни. 
Михайлина М.Ю.  

Добродея 2010 Примерная программа общего среднего образования.; 

курс "Основы здорового образа жизни" и программа 

авторов М.Ю. Михайлина, М.В. Лысогорская, М.А. 

Павлова, 2006 

 

10   КЛАСС 

     

№№               Автор  и  

название 

Издательство Год  изд. Название и автор программы 

1 Русский язык 10-11. 

Греков В.Ф.  

Просвещение 2010 Греков В.Ф. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Русский язык. М: Просвещение. 2009 г. 

2 Литература ч.1-2. В.И. 

Сахаров, С.А. Зинин  

Русское слово 2013 В.И. Сахаров «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2012 г. 

3 Алгебра ч. 1-2. 

Мордкович А.Г.  

Мнемозина 2009 Программы. Математика. 5-6 классы.  Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала математического анализа. 

10-11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г, 

Мордкович. – 2-е изд., испр. и доп.. – М.: Мнемозина, 

2009. 

4 Геометрия 10-11. 

Атанасян Л.С.  

Просвещение 2010 Программы общеобразовательных учреждений. 

Геометрия. 10-11 класс Геометрия. 10-11классы, 

составитель Т.А. Бурмистрова  – М: «Просвещение», 

2010. 

5 Английский язык. 

Афанасьева О.В.  

Просвещение 2010 Авторская программа: О.В. Афанасьева, Дж. Дули, 

И.В. Михеева, Б. Оби, В. Эванс и др. к УМК 

«Английский в фокусе» 10-11 классы М.: М.: 

Просвещение; UK:Express Publishing, 2010г. 

6 Информатика. 

Угринович Н.Д.  

БИНОМ 2010 Программа  базового курса «Информатика и ИКТ» для 

средней  школы»  автор – Н.Д. Угринович М.: 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2008. 

7 Новейшая история. 

Уколова В.И.  

Просвещение 2009 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

8 История России ч. 1 

Борисов Н.С.  

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

9 История России ч.2 

Левандовский А.А.  

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

10 Обществознание 10-11. 

Боголюбов Л.Н.  

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

11  География(базовый). 

Максаковский В.П. 

Просвещение 2010 Примерная программа среднего (полного) общего 

образования по географии. Данная программа 

опубликована в учебном издании « Примерная 

программа среднего (полного) общего образования по 

географии  10-11 классы. Базовый уровень» /В.И. 

Сиротин, И.И. Душина, Е.М. Домогацких. – М.: 

Просвещение, 2008. 

12 География 

(профильный). Холина 

Дрофа 2013 Рабочие программы по географии. 10-11 классы 

(линии учебников издательств: «Просвещение», 



В.Н.  «Дрофа», «Русское слово»)/Авт.-

сост.Н.В.Болотникова.- 2-е изд., испр., доп. –М.: 

Издательтво «Глобус». 2009 

13 Биология (базовый).  
Сивоглазов В.И., Захаров 

В.Б.  

Дрофа 2009 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 

Биология. Экология)» М.: Вентана- Граф, 2010 

14 Биология(профильный)

.  Пономарева И.Н. 

Вентана-Граф 2012 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 

Биология. Экология)» М.: Вентана- Граф, 2010 

15 Физика.  Мякишев Т.Я.  Просвещение 2010 «Примерная программа среднего  общего образования 

по физике (базовый и профильный уровень) и 

авторской программы Г.Я. Мякишева»  

16 Химия (профильный). 
Габриелян О.С. 

ОЛМА-Учебни 2010 Габриелян О.С. «Программа курса химии для 8-11 

классов общеобразовательных учреждений» 

М.:»Просвещение», 2006).   

17 Химия (базовый). Н.Е. 

Кузнецова  

Вентана-Граф 2012 «Рабочие программы учителя: 8-11 классы/ под 

редакцией Н.Е. Кузнецовой» М.: Вентана- Граф, 2011. 

18 Физическая культура. 

Матвеев А.П.  

Просвещение 2009 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

19 Технология. Симоненко 

В.Д.  

Вентана-Граф 2009 Авторская программа основного общего образования 

по технологии для V – IX классов под ред. 

В.Д.Симоненко (2010г). 

20 Основы безопасности 

жизнедеятельности. 

Фролов М.П.  

АСТ, Астрель 2010 Фролов М.П. «Программа для общеобразовательных 

учреждений по курсу ОБЖ» М. Просвещение. 2009г. 

          

 

11   КЛАСС 

 

№№             Автор  и  

название 

Издательство Год изд. Название и автор программы 

1 Русский язык 10-11. 

Греков В.Ф.  

Просвещение 2010 Греков В.Ф. «Программы общеобразовательных 

учреждений. Русский язык. М: Просвещение. 2009 г. 

2 Литература ч.1-2. В.А. 

Чалмаев, С.А. Зинин  

Русское слово 2013 В.А. Чалмаев «Программы общеобразовательных 

учреждений. Литература. М: Просвещение. 2012 г. 

3 Алгебра ч. 1-2.  
Мордкович А.Г.  

Мнемозина 2009 Программы. Математика. 5-6 классы.  Алгебра. 7-9 

классы. Алгебра и начала математического анализа. 

10-11 классы/ авт.-сост. И.И. Зубарева, А.Г, 

Мордкович. – 2-е изд., испр. и доп.. – М.: Мнемозина, 

2009 

4 Геометрия 10-11. 

Атанасян Л.С.  

Просвещение 2009 Программы общеобразовательных учреждений. 

Геометрия. 10-11 класс Геометрия. 10-11классы, 

составитель Т.А. Бурмистрова  – М: «Просвещение», 

2010. 

5 Английский язык. 

Афанасьев О.В.  

Просвещение 2011 В.Г. Апальков «Английский язык. Программы 

общеобразовательных учреждений. 10 – 11 классы» 

М.-Просвещение,2009 

6 Информатика.  

Угринович Н.Д.  

БИНОМ 2010 Программа  базового курса «Информатика и ИКТ» для 

средней  школы»  автор – Н.Д. Угринович М.: 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2008. 

7 Новейшая история.  
Улунян А.А.  

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

8 История России.  Н.С. 

Борисов., Левандовский 

А.А.   

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

9 Обществознание 10-11. 

Боголюбов Л.Н.  

Просвещение 2010 Базовые программы  и «История России» , «Всеобщая 

история», «Обществознание» Т.А.Тюляевой, М. 

«Просвещение», 2007 г. для общеобразовательных 

учреждений. 

10 Биология (базовый). 

Сивоглазов В.И., Захаров 

В.Б.  

Дрофа 2009 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 

Биология. Экология)» М.: Вентана- Граф, 2010 

11 Биология(профильный)

.  Пономарева И.Н. 

Вентана-Граф 2012 И.Н. Пономарева, Н.М. Чернова. «Программа  по 

биологии  для 7 – 11 классов.(Природоведение. 



Биология. Экология)» -М.: Вентана- Граф, 2010 

12 Физика.  Мякишев Т.Я.  Просвещение 2011 «Примерная программа среднего  общего образования 

по физике (базовый и профильный уровень) и 

авторской программы Г.Я. Мякишева» 

13 Химия (базовый). Н.Е. 

Кузнецова  

Вентана-Граф 2012 «Рабочие программы учителя: 8-11 классы/ под 

редакцией Н.Е. Кузнецовой» М.: Вентана- Граф, 2011. 

14 Химия (профильный).  

О. С. Габриелян.  

Просвещение 2010 Габриелян О.С. «Программа курса химии для 8-11 

классов общеобразовательных учреждений» 

М.:»Просвещение», 2006).   

15 География 

(профильный).  

Холина В.Н. 

Дрофа 2013 Рабочие программы по географии. 10-11 классы 

(линии учебников издательств: «Просвещение», 

«Дрофа», «Русское слово»)/Авт.-

сост.Н.В.Болотникова.- 2-е изд., испр., доп. –М.: 

«Глобус». 2009 

16 Физическая культура. 

Матвеев А.П.  

Просвещение 2009 Авторская программа по физической культуре А.П. 

Матвеева 2011г. 

17 Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

Фролов М.П.  

АСТ, Астрель 2011 Фролов М.П. «Программа для общеобразовательных 

учреждений по курсу ОБЖ» М. Просвещение. 2009г. 

 


